

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày 19 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngoại khóa "Tiếng Anh với học sinh trường THPT Hiệp Hòa 4" Năm học 2020 - 2021**

Thực hiện Công văn số 1051/SGDĐT-GDTrH, GDTX ngày 14/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2020-2021;

Thực hiện Công văn số 1084/SGDĐT-CTTT ngày 17/9/2020 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác HSSV, GDTC, HĐTT, GDQPAN, y tế TH và GDDT năm học 2020-2021;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH- HH4 ngày 01/10/2020 của trường THPT Hiệp Hòa số 4 chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch Ngoại khóa "*Tiếng Anh với học sinh trường THPT Hiệp Hòa 4*" như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thúc đẩy phong trào học Tiếng Anh trong nhà trường đồng thời tạo cho các em học sinh một sân chơi bổ ích giúp các em phát triển toàn diện, chuẩn bị hành trang tri thức cho hội nhập quốc tế.

- Tạo môi trường ngoại ngữ nhằm giúp các em có cơ hội giao lưu học hỏi thông qua các hoạt động ngoại khóa trải nghiệm có sử dụng Tiếng Anh. Bên cạnh đó qua các hoạt động giúp học sinh mở rộng hiểu biết về các kiến thức xã hội khác có liên quan.

- Giúp học sinh tìm hiểu về trường THPT Hiệp Hòa 4 để giới thiệu với bạn bè và thể hiện năng khiếu của mình tự tin khi nói và hát diễn kịch có sử dụng Tiếng Anh. Qua đó tạo điều kiện tốt giúp các em học Tiếng Anh và thích thú với bộ môn sau hoạt động ngoại khóa này.

- Giúp học sinh tự tin thuyết trình về các chủ đề công việc tương lai, các ngày lễ Tết và trang phục dân tộc Việt Nam.

##### **2. Yêu cầu**

- Đây là hoạt động trọng điểm của nhà trường trong năm học 2020-2021 yêu cầu các em tham gia nhiệt tình, có trách nhiệm.

- Các thành viên tổ Tiếng Anh tham gia có trách nhiệm trong việc hướng dẫn học sinh và các phần thi.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp tạo điều kiện tốt cho học sinh được chọn tham gia thi thực hiện tốt phần thi của mình.
- Đoàn thanh niên hỗ trợ tổ Tiếng Anh chuẩn bị cơ sở vật chất tốt cho ngoại khóa.

## **II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Sẽ thông báo sau khi điều kiện cho phép.

**2. Địa điểm:** Trường THPT Hiệp Hòa số 4

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Hình thức tổ chức**

- Văn nghệ (10 phút);
- Khai mạc (10 phút);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Giới thiệu các đội thi và phân chơi;
- Tổng kết, trao giải.

### **2. Nội dung**

Các đội dự thi tham gia thực hiện các phần thi như sau:

**\* Phần thi số 1:** Giới thiệu về trường THPT Hiệp Hòa số 4 (10 điểm)

- Học sinh sẽ tìm hiểu và giới thiệu với bạn bè về trường THPT Hiệp Hòa số 4 bằng Tiếng Anh.

- Cách thức: Học sinh sử dụng tranh ảnh hay diễn kịch, tự dàn dựng để giới thiệu về trường ngắn gọn xúc tích và logic về trường THPT Hiệp Hòa số 4.

- Thời gian: 3 phút/1đội

**\* Phần thi số 2:** Phần thi năng khiếu, tài năng (40 điểm)

- Học sinh sẽ thể hiện tài năng qua trình diễn các bài hát văn nghệ diễn kịch nhảy hiện đại, về chủ đề mẹ, quê hương, các nước trên thế giới v.v

- Cách thức: Học sinh sử dụng Tiếng Anh để trình bày các vở kịch bài hát, múa tài năng.

- Thời gian: 8 phút/1 tiết mục văn nghệ

**\* Phần thi số 3:** Tìm hiểu kiến thức chung liên quan đến Tiếng Anh (20 điểm)

- Học sinh sẽ trả lời các câu hỏi liên quan đến kiến thức Tiếng Anh.

- Cách thức: MC sẽ đưa ra 15 câu hỏi để các đội cùng trả lời. Mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm.

- Thời gian: 20 phút.

**\* Phần thi số 4:** Phần thi Hùng biện (30 điểm)

- Học sinh mỗi khối sẽ được giao chủ đề nói trước. Học sinh trình bày về các chủ đề liên quan. Có thể dùng tranh ảnh đồ dùng minh họa

- Cách thức: Học sinh đại diện các khối - đội chơi sẽ hùng biện. Khối 12: Future job; Khối 11: The pollution in the school ; Khối 10: The pollution of oceans
- Thời gian: 6 phút/1 đội chơi

*Ngoài ra ban tổ chức sẽ thêm phần thi cho khán giả: Khán giả sẽ được nghe MC đưa ra các câu hỏi. Mỗi câu trả lời đúng khán giả sẽ nhận được 1 phần quà từ ban tổ chức.*

#### **IV. KINH PHÍ, GIẢI THƯỞNG**

##### **1. Giải thưởng**

01 giải Nhất: 400.000đ; 01 giải Nhì 300.000đ; 01 giải Khuyến khích: 200.000đ; 01 giải tiết mục vòng 2 ấn tượng: 50.000đ; 01 tiết mục vòng 3 ấn tượng: 50.000đ.

##### **2. Dự trù kinh phí**

- Đối với hình thức sân khấu: Các đội-khối lớp chủ động kinh phí tập luyện, thuê trang phục, các phát sinh khác. Phụ trách khối thi tự thống nhất với GVCN của khối đó về kinh phí các lớp hỗ trợ đội thi.
- Trang trí khánh tiết, âm thanh: 1000.000đ.
- Hỗ trợ các đội thi: Mỗi đội 300.000đ. Tổng 900.000đ.
- Tiền trao giải: Kinh phí trao giải 1.000.000đ được lấy từ nguồn kinh phí nhà trường cho hoạt động ngoại khóa.
- Tiền quà khán giả: 100.000 đ
- Đề nghị nhà trường hỗ trợ kinh phí tổ chức: 3.000.000đ.

##### **3. Nguồn kinh phí**

Kinh phí tổ chức, trao giải cho Ngoại khóa được lấy từ nguồn kinh phí Nhà trường qui định chi cho hoạt động ngoại khóa, tổng: 3.000.000đ (Ba triệu đồng).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban tổ chức**

- Thành phần: Ban giám hiệu, Tổ Tiếng Anh, Đoàn thanh niên, GVCN.
- Nhiệm vụ: Ban giám hiệu chỉ đạo thực hiện kế hoạch ngoại khóa; Tổ Tiếng Anh đoàn kết hỗ trợ giúp đỡ nhau giúp đỡ học sinh thực hiện tốt phần thi của mình; Đoàn thanh niên hỗ trợ tập trung, ổn định học sinh; GVCN các lớp tạo điều kiện cho các em học sinh thi trong các đội thi thực hiện tốt phần thi của mình

##### **2. Ban giám khảo**

- Đỗ Thị Thanh Thương - Phó Hiệu trưởng;
- Nguyễn Thị Lan - Tổ trưởng Tổ tiếng Anh;
- Nguyễn Văn Ngọc - BT Đoàn trường.

### 3. Tổ Tiếng Anh

- Chỉ đạo chung: Nguyễn Thị Lan – TTCM: Chịu trách nhiệm về tổ chức, nội dung chương trình ngoại khóa; phân công cá thành viên trong tổ thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thành viên thực hiện; xây dựng biểu chấm các phần thi; tổng kết, trao giải, rút kinh nghiệm trong tổ về việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phân công phụ trách các khối lớp:

+ Đội Khối 10: Dương Thị Chinh (Nhóm trưởng); Nguyễn Thị Hồng Liên; Đ/c Nguyễn Thị Hiên;

+ Đội Khối 11: Nguyễn Thị Phương Lan (Nhóm trưởng); Nguyễn Thị Hương; Ngô Xuân Trường.

+ Đội Khối 12: Nguyễn Thị Lan (Nhóm trưởng); Trần Diệu Linh; Nguyễn Thị Phương Lan.

- Nhiệm vụ của giáo viên phụ trách cá Đội chơi: Đồng chí Nhóm trưởng chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các đồng chí trong nhóm. Lựa chọn học sinh tham gia, tổ chức ôn luyện, tập luyện. Giao nhiệm vụ cho thành viên và học sinh thực hiện các phần thi của mình. Tổng kết đánh giá các hoạt động của giáo viên. Đồng chí nào không tham gia hay tham gia không tích cực sẽ đánh giá thi đua tháng.

- Dẫn chương trình: Nguyễn Thảo Chi - 12A1; Nguyễn Minh Phương - 11A1.

### 4. Đoàn thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

- Đoàn thanh niên: Phối hợp tốt với Tổ tiếng Anh thực hiện các công việc chuẩn bị cho buổi ngoại khóa (sân khấu, maket, ghế ngồi, nước uống ...), quản lý học sinh, duy trì an ninh trật tự trong suốt tiến trình ngoại khóa.

- GVCN: Phổ biến kế hoạch đến học sinh lớp chủ nhiệm, yêu cầu học sinh nghiêm túc tham gia. Quản lý học sinh trong chương trình ngoại khóa.

- Học sinh: Nắm được nội dung kế hoạch chương trình ngoại khóa, nhiệt tình, trách nhiệm và hiệu quả khi tham gia chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngoại khóa "*Tiếng Anh với học sinh trường THPT Hiệp Hòa 4*" năm học 2020-2021. Yêu cầu tổ chuyên môn Tiếng Anh, các bộ phận và cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- BGH (chỉ đạo);
- Tổ Tiếng Anh (thực hiện);
- ĐTN, GVCN (phối hợp);
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Thiện**

